Carta investitucionis ad massaricium
1270 agosto 4, "in inclostra Sancti Habondii"
Guglielmo "Lavizarius" abate di S. Abbondio insieme a numerosi confratelli investe "ad massaricium" l'ospedale di S. Vitale, in persona di frate Aiolfo, per metà e per metà Guglielmo detto "Zaza" di Enrico "de Monte" di Tresivio degli immobili e dei diritti spettanti al monastero ed a S. Maria di Tresivio nella vicinanza di tale chiesa; e ciò per sedici anni, con clausole determinate e dietro corresponsione di quarantotto lire di denari nuovi a s. Martino, e di dodici quartari di farina di castagne. 
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 82 [A].

La pergamena, di taglio molto irregolare, presenta piccole rosicature nel margine destro e soprattutto strappi da usura lungo le piegature antiche, in particolare in coincidenza con quella superiore ove interessano le righe quarta e quinta di testo; un altro strappo, ma non influente, fra la tredicesima e la quattordicesima; macchia di umidità in posizione centrale fra la settima e la decima riga.  Un piccolo taglio nella parte inferiore del margine sinistro venne ricucito in antico.  Rigatura e marginatura. Le iniziali di alcune parole sono sobriamente ornate.  Sul verso, di mano coeva alquanto scolorita, "Carta investicionis mon(asterii) Sancti Habondii [fratris] Ayolfi et Guilielmi qui dicitur Zaza de Monte de Trixivio | de bonis ecclesie Sancte Marie de Trixivio"; e scritte di età moderna.
Il dettato presenta numerose scorrettezze ed irregolarità grammaticali e sintattiche e differenze grafiche per una medesima parola.
L'importanza della "cella" di S. Maria di Tresivio nell'ambito della presenza di S. Abbondio in Valtellina è ben nota e largamente documentata (v. MARTINELLI PERELLI, Presenza benedettina); ma le clausole del presente contratto di locazione sono le uniche finora reperite che facciano riferimento a S. Maria come possibile ricetto d'accoglienza di monaci costretti ad abbandonare a motivo di guerre o di gravi difficoltà economiche la loro sede comasca ancora in anni in cui, a quanto sembra, era ormai cessata da tempo una loro presenza diretta e continuata nella dipendenza trevisina. E' un ulteriore segno, interessante anche per se stesso, della durezza dei tempi per S. Abbondio.
(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducenteximo septuageximo, die lune quarto intrante augusto, indic(ione) tercia decima.  Dominus Guilielmus Lavizarius Dei gracia abas monesterii Sancti Habondii de Cumis, et cum eo donus Honricus Rusca et donus | Guido de Gigo et donus Mar(tinus) Caveliata et donus Albertus de Casella et donus Mar(tinus) de Cuçago et donus Fomaxius de Saliçe et donus Guiliçolus Lavizarius et donus Dyxius Lavizarius, omnes monaci dicti monesterii, pro se et pro suprascripto monesterio et pro capitulo et conventu dicti | monesterii investiverunt nomine loccacionis ad massaricium ad fictum faciendum fratrem Ayolfum de Sancto Vitalle de Cumis, recipientem nomine et ex parte hominum et conventus et fratrum ipsius hospitallis Sancti Vitallis, pro medietate, et Guilielmum qui dicitur Zaza filium domini Honrici | de Monte (a) de Trixivio pro allia medietate; nominative integraliter de omnibus terris et rebus terretoriis, domibus et sediminibus et casinis, pratis et silvis et nemoribus, [asculis et pa]sculis et viganalibus (b) quibus pertinet et spectat ipsi monesterio (c) Sancti Habondii et ipsi mon(esterio) videtur habere ad ecclesiam | Sancte Marie de Trixivio, tam in monte quam in plano, et ipsi ecclesie Sancte Marie spectat et pertinet; et hoc ad annos sexdecim prosimos conpleto[s.  Ita quod d]e cetero predicti frater Ayolfus pro ipso hospitalli et pro fratres et conventus dicti hospitallis Sancti Vitallis pro medietate | et dictus ser Guilielmus qui dicitur Zaza pro allia medietate habe<a>nt et teneant et laborent predictas terras et res terretorias et sedimina usque ad ipsum terminum, et de eis faciant quicquid facere licet de re locata et conducta ad fictum, meliorando et non peyorando et infegando et non de|fegando, plantando et non desplantando (d) et non peyorando.  Quas quidem res locatas predictus dominus abas, presentibus et volentibus predictis fratribus suis, et ipsi fratres cum eo, promiserunt omnia sua bona pig(nori) obligando presentia et futura et bona pig(nori) oblig(ando) dicti monesterii | predictis fratri Ayolfo et dicto nomine et ser Guilielmo qui dicitur Çaza defendere et guarentare ab omni persona, colegio et universsitate, cum omnibus suis dampnis et exspensis et sine dampnis et exspensis dictorum et dictis nominibus; et eis pro ficto sive reditu et mercede predictarum rerum et | dictarum locatarum suprascripti frater Ayolfus, pro se et pro suprascripto hospitalle et pro conventu dicti hospitallis cuius sindicus est, et Guilielmus qui d[ic]itur Zaza promiser(unt) omnia sua bona pig(nori) oblig(ando) dicti hospitalis et fratrum et conventus dicti hospitalis suprascripto domino abati nomine ipsius | monesterii et capituli recipienti, ita ut quilibet eorum teneatur in solidum renonciando auxilio novarum constitucionum, eis solvere et dare et consignare ad festum sancti Martini proximi libras quadraginta octo denariorum novorum, in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec in notis co(mmun)is | de Cumis nec in aliqua allia substancia, et deinde (e) in quolibet anno in festo sancti Martini usque ad predictum terminum totidem, et quar(taria) duodecim maroni pistarum, et hec omnia cum omnibus dampnis et exspensis et interesse que (f) fient et sustinebuntur in quolibet anno | post quemlibet terminum; quod fictum debent consignare in suprascripto monesterio omni anno suis dampnis et exspensis.  Et insuper predicti promiser(unt) omnia eorum bona et bona pig(nori) oblig(ando) dicti hospitalis et cuiusque eorum bona suprascripto domino abati nomine ipsius monesterii recipienti | ei redere et restituere posessionem sive detemptacionem (g) liberam et absolutam predictarum omnium rerum locatarum, cum omnibus suis dampnis et exspensis et sub pena tocius dampni et interesse.  Hoc acto et pacto inter eos, quod pro predictis omnibus et singulis liceat ipso (h) domino abati et | capitulo capere personaliter detinere predictos et singulos sua propria actoritate, et eos captos et detemptos habere et tenere usque ad plenam et integram solucionem et satisfactionem omnium predictorum <et> singulorum, non obstante alliqua cessione bonorum nec beneficio | cedendi bonis, et non obstante legibus et statutis et consiliis et que fierent super hominibus non capiendis; quibus omnibus predicti renonciaver(unt), et per pactum eam remiserunt.  Hoc insuper acto et pacto inter ipsos contrahentes in quacumque parte huius contractus, quod | predictus dominus abas et capitulum non possint aufere predictis predictas res locatas, et ipsi non possint predicta locata repudiare vel dimitere (i) aliquo modo vel iure usque ad predictum terminum quin eas teneant locationis nomine ut | supra.  Renonciantes predicti contraentes sibi ad invicem pro se et dictis nominibus omni actioni et exceptioni doli malli et infactum, et ne dicere possint aliquis eorum se decepti fore ultra dimidiam iusti precii.  Salvo tamen et reservato ipsi domino abati quod si cassus | adesset pro guera vel pro debito ipsius monesterii quod opo<r>teret relinquere dictum monesterium, quod dictus dominus abas possit ponere ibi unum ex presbiteris dicti monesterii, et non alit(er), ad ipsam ecclesiam Sancte Marie de Trixivio, et pro ipsis terris et rebus habere et usufruere.  Et eo | acto et pacto expressim inter ipsos contrahentes habito, quod quandocumque die et hora dictus dominus abas et dicti fratres et ipsum monesterium acciperet dictas res locatas predictis, quod debeant restituere omnes exspensas factas per ipsos fratrem (j) Ayolfum et ser | Guilielmum in melioramento et in levamento domorum et alliorum ut nec(esse) est, in laude magistrorum vel alliorum hominum concorditer per ipsas partes acceptorum, ante quam exeant de ipsa posessione suprascripte ecclesie Sancte Marie de Trixivio.  Et eo acto et pacto ex|presim, quod si dicti non possent laborare dictam terram per gueram comunallem, quod non teneantur de ficto suprascripto ad solvendum per illa te(m)pora quod non possent laborare dictas terras.  Et eo acto et pacto, quod si dicti cessarent in solucione dicti ficti | per tres menses unus post alium, quod dictus abas non teneatur de suprascripta investitucione silicet per illa te(m)pora quod debent solvere dictum fictum post quam dictus abas vel eius misus petierit dictum fictum.

Quia sic inter eos convenit.  Actum in inclostra Sancti Habondii.  Unde plures.

Interfuer(unt) ibi testes Oto filius condam Anselmi de Mazino de Cumis et Gilbertus filius condam Morandi de Arebio et Petrus filius Amici Bertolini et Petrusbelus filius Iohannisbelli de Garzola t(este)s rogato(rum).

(SN)  Ego Iacobus Trasus notarius de Moltraxio filius condam ser Petri de Trasso de Moltraxio hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi infrascripto notario et subscripsi.
(SN)  Ego Petrus Trassus notarius filius ser Iacobi Trassi de Moltraxio hanc cartam rogatu suprascripti ser Iacobi Trassi notarii scripssi.           
(a) Con segno abbreviativo superfluo.          (b) -li- aggiunto in interlineo con segno di inserzione.          (c) -o corretta su i.          (d) d- corretta da p.          (e) de- aggiunto in interlineo.          (f) Con segno abbreviativo superfluo.          (g) de- aggiunto in interlineo con segno di inserzione.          (h) Così A.          (i) Segue p(re)dictas res depennato.          (j) Segue rasura.
(L.M.P.)